
Tendence stále sílicího ekonomického liberalismu, které začínáme pozorovat
výrazněji už od dob tereziánských a josefinských s sebou přinesly vlnu nových
byrokratických procedur a vzájemných vztahů ve světě právě vznikající moderní
kapitalistické společnosti. Konstituce větších průmyslových a menších živnostenských
a obchodních jednotek po roce 1850 si vyžádala jejich scelování do profesních korporací
a utváření dosud neexistujících prvků stavovské organizovanosti. To vše mělo nacházet
více či méně podporu v legislativě, především v živnostenském řádu z roku 1859 a jeho
pozdějších novelizacích, na druhou stranu zde stát budoval úřednickou síť, jíž musel
projít každý, kdo měl v úmyslu zavést svou vlastní, společenskou anebo J1nOU
podnikatelskou praxi a podřídit se tak určeným podmínkám a pravidlům. Třetím
faktorem, který působil na oblast podnikatelské sféry ze strany státní moci byl dozor nad
fungováním těchto vztahů na pozadí daňové politiky, ekonomického rozvoje, existence
profesní příslušnosti a civilního obchodního soudnictví.
Tato diplomová práce by měla obrážet právě vztahy mezi podnikatelskou sférou
a státními orgány především na pozadí civilního soudnictví. V rámci toho lze totiž nabýt
informace nejen v této oblasti, nýltŽ také v návaznostech na jiné úřady a instituce, které
ze zákona poskytovaly dobrozdání, podávaly i vyřizovaly žádosti a přeneseně
určovaly ostatní kroky směřující k dotváření funkce živnostenského prostředí 19. a 20.
století. Styl práce vychází především z firemní agendy okruhu českobudějovického
krajského soudu v letech 1850 - 1950 a téže obchodní a průmyslové komory a zabývá se
podnikatelskou sférou nikoliv z hlediska pouhého popisu historie, ale hlavně vývojem ve
stoletém období stavovského konstitucionalismu na území Českobudějovicka. To vše za
využití poznatků získaných studiem diplomatického a sfragistického materiálu velmi
široké pramenné základny.


